

00527

**MASTER OF ARTS (RURAL DEVELOPMENT) /
P.G. DIPLOMA IN RURAL DEVELOPMENT /
CRD**

**Term-End Examination
June, 2013**

**MRD-102 : RURAL DEVELOPMENT
PROGRAMMES**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

-
- Note :** (i) *Attempt all the five questions.*
(ii) *All questions carry equal marks.*
(iii) *Answer to question number 1 and 2 should not exceed
800 words each.*
-

1. Describe the main approaches to Poverty Alleviation adopted during the Post-Independence era in India. 20

OR

Discuss the important features of Self-Help Groups (SHGs) in the context of Swarnajayanti Gram Swarozgar Yojna (SGSY). 20

2. Describe the objectives, basic features and operational structure of Rural Employment Generation Programme (REGP). 20

OR

- What are the main landmarks in National Policy on Education ? Describe the important features of National Mission for Elementary Education. **20**
3. Answer *any two* of the following in about **400** words each :
- (a) Describe the basic features of any four National Health Care Programmes. **10**
 - (b) What do you understand by Social Forestry ? Explain the main types of social forestry in rural areas. **10**
 - (c) Discuss the significance and application of science and technology in the context of rural development. **10**
4. Attempt *any four* of the following in about **200** words each :
- (a) Concept of Basic Needs **5**
 - (b) National Family Benefit Scheme **5**
 - (c) Role of NABARD in Rural Development **5**
 - (d) National Literacy Mission **5**
 - (e) Accelerated Rural Water Supply Programme **5**
 - (f) Village Eco-development **5**

5. Write short notes on *any five* of the following in about **100** words each :

- | | |
|---|---|
| (a) Public Distribution System | 4 |
| (b) Ensuring Regional Food Security | 4 |
| (c) DWCRA | 4 |
| (d) Primary Health Care | 4 |
| (e) District Rural Roads Plan | 4 |
| (f) Criteria for selection of water sheds | 4 |
| (g) Concept of Joint Forest Management | 4 |
| (h) Total Sanitation Campaign | 4 |
-

एम.ए. (ग्राम विकास) / ग्राम विकास में स्नातकोत्तर
डिप्लोमा / सी.आर.डी.

सत्रांत परीक्षा

जून, 2013

एम.आर.डी.-102 : ग्राम विकास कार्यक्रम

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

- नोट : (i) सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
(iii) प्रश्न संख्या 1 और 2 के उत्तर (प्रत्येक) 800 शब्दों से अधिक नहीं होने चाहिए।

1. भारत में स्वतंत्रता-प्राप्ति के पश्चात अपनाए गए गरीबी उन्मूलन के प्रमुख दृष्टिकोणों का वर्णन कीजिए। 20

अथवा

- स्वर्णजयंती ग्राम स्वरोजगार योजना (एस.जी.एस.वाई.) के संदर्भ में स्व-सहायता समूहों (एस.एच.जी.)की महत्वपूर्ण विशेषताओं की चर्चा कीजिए। 20

2. ग्रामीण रोजगार सृजन कार्यक्रम (आर.ई.जी.पी.) के उद्देश्यों बुनियादी विशेषताओं और कार्यात्मक संरचना का वर्णन कीजिए। 20

अथवा

राष्ट्रीय शिक्षा नीति में निहित मुख्य विकास-बिंदु कौन-कौन से हैं? प्रारंभिक शिक्षा संबंधी राष्ट्रीय मिशन की महत्वपूर्ण विशेषताओं पर प्रकाश डालिए। 20

3. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग **400** शब्दों में दीजिए :

- (a) राष्ट्रीय स्वास्थ्य देखभाल कार्यक्रमों में किन्हीं चार की बुनियादी विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 10
- (b) सामाजिक वानिकी से आप क्या समझते हैं? ग्रामीण क्षेत्रों में सामाजिक वानिकी के प्रमुख प्रकारों को स्पष्ट कीजिए। 10
- (c) ग्राम विकास के संदर्भ में विज्ञान और प्रौद्योगिकी के महत्व और अनुप्रयोग की चर्चा कीजिए। 10

4. निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग **200** शब्दों में दीजिए :

- (a) बुनियादी आवश्यकताओं की अवधारणा 5
- (b) राष्ट्रीय परिवार लाभ योजना 5
- (c) ग्राम विकास में नाबार्ड की भूमिका 5
- (d) राष्ट्रीय साक्षरता मिशन 5
- (e) त्वरित ग्रामीण जल आपूर्ति कार्यक्रम 5
- (f) ग्राम पारिस्थितिकीय विकास 5

5. निम्नलिखित में से **किन्हीं पाँच** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ (प्रत्येक) लगभग 100 शब्दों में लिखिए :
- | | | |
|-----|--|---|
| (a) | सार्वजनिक वितरण प्रणाली | 4 |
| (b) | क्षेत्रीय खाद्य सुरक्षा सुनिश्चित करना | 4 |
| (c) | डवाकरा (डी.डब्ल्यू.सी.आर.ए.) | 4 |
| (d) | प्राथमिक स्वास्थ्य देखभाल | 4 |
| (e) | जिला ग्राम सड़क योजना | 4 |
| (f) | वाटरशेड के चयन के लिए मानदंड | 4 |
| (g) | संयुक्त वन प्रबंधन की अवधारणा | 4 |
| (h) | पूर्ण स्वच्छता अभियान | 4 |
-